
Budčeves
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.308474N, 15.254535E

Nadmořská výška: 212 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 671 ha

Počet obyvatel: 157 PSČ: 507 32

Adresa URL: www.budceves.cz

Historie obce Budčeves
Obec Budčeves patří mezi obce starého ryze českého původu, o čemž svědčí již její kruhovitá
poloha. Les Perna byl pohřebištěm dávných předků, aneb snad i obětním hájem pojmenovaným po
předním Slovanském bohu Perunovi. Ve 14. století stála v obci také tvrz, která byla ve 14-15 století
osídlena. Název obce Budčeves pochází původně od původního majitele tvrze a statku ,,Budka' nebo
,,Budče' a tudíž Budče-ves. Nyní patří i k obci Budčeves obec Nečas, který roku 1780 byl založen na
suchém rybníku. Mezi obcí Budčeves - Nečas byla pouze polní cesta až do první světové války. Škola
byla založena roku 1819 a jako škola sloužila do roku 1977. Na poli zvaném Pobočník byl rozsáhlý rybník. V
roce 1819 Selská válka v Kopidlně ohledně vykonávací roboty selského lidu. V roce 1820 stavba silnice z
Budčevse do Kopidlna. Kroniku v tomto období píše rychtář Kubín 1825. Silnice od Budčevse k
Poděbradům 1826-1832. V roce 1833 se v kopidlenském okolí rozmohla nemoc zvaná ,,Cholera', na kterou
zemřelo mnoho lidí. Roku 1849 zrušena robota císařem Ferdinandem I.. V kronice je uveden seznam
obyvatel, který roku 1890 sloužil za podklad k sčítání lidu. V roce 1906 byla založena Kampelička pro obce
Budčeves, Nečas a Mlýnec. V osadě Nečas v roce 1921 bydlelo 138 obyvatel. Budčeves měla celkem 371
obyvatel. V roce 1938-1939 byla rychle postavena u peren takzvaná kolonie. Bylo to 5 domků. Tyto domky měly
sloužit pro bývalé legionáře z odstoupeného území Slovenska.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9629/budceves/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.5.2024 22:04:21


